
第77回国民体育大会の岩手県選手団の派遣状況及び結果について 
 

１ 大会概要 

 
スケート・アイスホッケー競技会 

(いちご一会とちぎ国体冬季大会) 

スキー競技会 

(美の国あきた鹿角国体2022) 

本会期 

(いちご一会とちぎ国体) 

会期 令和4年1月24日(月)～30日(日) 令和4年2月17日(木)～20日(日) 
令和4年10月1日(土)～11日(火) 

※会期前9月10日(土)～19日(月) 

会場 栃木県日光市 秋田県鹿角市 栃木県宇都宮市 他 

団長 
竹田 浩久（たけだ ひろひさ） 

岩手県スケート連盟会長 

山本 進（やまもと すすむ） 

(一財)岩手県スキー連盟会長 

達増 拓也（たっそ たくや） 

(公財)岩手県体育協会会長 

参加数 
54名 

内訳:選手･監督45名,本部役員９名 

67名 

内訳:選手･監督57名,本部役員10名 

492名 

内訳:選手･監督465名,本部役員27名 

２ 第 77 回国民体育大会本県総合成績 

⑴ 本県総合成績結果 

天皇杯順位(男女総合)   847.5点 第30位（前回 850.0点 第31位） 

皇后杯順位(女子総合)   559.0点 第28位（前回 507.0点 第31位） 

 

⑵ 本県総合成績（天皇杯）の推移 

 
68回 
H25 

69回 
H26 

70回 
H27 

71回 
H28 

72回 
H29 

73回 
H30 

74回 
H31 

75回 
R02 

76回 
R03 

77回 
R04 

得点 943 807.5 1099 1925 1126 939.5 850 
延期 中止 

847.5 

順位 23位 37位 16位 ２位 14位 24位 31位 30位 

 

⑶ 総合成績（天皇杯）上位８都府県順位,東北６県順位 

上位８都府県 東北６県 

１位: 東京都 （2436点） 27位: 宮城県 （886.5点） 

２位: 栃木県 （2270.5点） 30位 岩手県 （847.5点） 

３位: 埼玉県 （1932.5点） 31位 秋田県 （840.5点） 

４位: 愛知県 （1766点） 40位: 山形県 （761.25点） 

５位: 大阪府 （1737.5点） 41位: 福島県 （733点） 

６位: 神奈川県 （1659.5点） 42位: 青森県 （727点） 

７位: 千葉県 （1490.75点）    

８位: 福岡県 （1380.5点）    

 

 

 

３ 第 77 回国民体育大会競技成績（入賞一覧） 

 
 

 

順位 競技 種目 氏名（所属） 順位 競技 種目 氏名

１位 ボート 成年男子 シングルスカル 菅原陸翔(日本大) ２位 スケート 成年女子 スピード500ｍ 熊谷萌 (山梨学院大)

ボクシング 成年男子 ミドル級 鳥谷部魁(拓殖大) スケート 成年女子 スピード2000ｍR

２位 陸上競技 成年男子 110ｍH 石川周平(富士通) ３位 スキー 成年女子 Ｂ 5㎞クラシカル 田中ゆかり(West Wakka AC)

陸上競技 少年男子 Ａ 棒高跳 菅野航太(黒沢尻工高) スケート 成年女子 スピード1000ｍ 松澤優花里(サンエスコンサルタント)

フェンシング 成年女子 フルーレ ４位 スキー 成年男子 Ａ コンバインド 三ケ田泰良(JR盛岡スキークラブ)

カヌー 成年男子 SPカナディアンシングル500ｍ 吉田俊吾(鹿屋体育大) スキー 成年男子 Ｂ ジャイアントスラローム 宮本慎矢(三田商店)

カヌー 成年男子 WWカヤックシングル1500ｍ 齋藤晶文(菱光ﾘﾌﾄ東北) スケート 成年男子 ショート1000ｍ 村竹啓恒(シリウスEHC）

アーチェリー 少年女子 個人 吉田光里(盛岡白百合学園高) スケート 成年男子 スピード2000ｍR

３位 ホッケー 成年男子 ホッケー ５位 スキー 成年男子 Ｂ コンバインド 芝草陽祐(盛岡工高(職))

レスリング 少年男子 グレコローマン80kg級 前田九児(宮古商工高) スケート 成年男子 スピード500ｍ 松井大和(シリウス)

ソフトボール 少年女子 ソフトボール ６位 スキー 成年男子 Ｃ 5㎞クラシカル 八幡和樹(山金組)

カヌー 成年女子 WWカヤックシングルスプリント 山田 茉未(紫波町体育協会) スキー 女子 クロスカントリーリレー

４位 陸上競技 成年男子 300ｍ 藤澤瑠唯(岩手大) ７位 スキー 成年男子 Ｂ スペシャルジャンプ 永井健弘(盛岡市役所)

馬術 成年男子 総合馬術 菅原権太郎(日本大(職)) スキー 成年男子 Ｂ コンバインド 永井健弘(盛岡市役所)

弓道 少年女子 近的 スキー 少年男子 クロスカントリーリレー

カヌー 成年女子 WWカヤックシングル1500ｍ 山田茉未(紫波町体育協会) スケート 成年男子 ショート500ｍ 村竹啓恒(シリウスEHC）

アーチェリー 少年女子 団体 スケート 少年男子 スピード2000ｍR

５位 陸上競技 少年男子 Ａ 5000ｍ 工藤信太郎(一関学院高) スケート 少年女子 スピード500ｍ 三浦陽(盛岡工高)

陸上競技 少年男子 Ａ やり投 下村知太郎(大船渡高) ８位 スキー 成年男子 Ｂ コンバインド 永井陽一(安代スキー協会)

ホッケー 成年女子 ホッケー

ホッケー 少年男子 ホッケー

レスリング 少年男子 フリースタイル92㎏級 伏部内皓太(種市高)

ハンドボール 成年男子 ハンドボール

ハンドボール 少年男子 ハンドボール

ソフトボール 成年女子 ソフトボール

剣道 成年女子 団体

剣道 少年女子 団体

空手道 成年男子 形 在本幸司(ツクバ精密)

６位 陸上競技 成年男子 10000ｍ競歩 高橋和生(エー・ディー・ワークス)

陸上競技 少年女子 共通走高跳 向井柚稀(盛岡市立高)

ウエイトリフティング 成年男子 67kg級クリーン&ジャーク 内村湧嬉(久慈工高(教))

自転車 女子 ケイリン 小原乃亜(八戸学院大)

自転車 少年男子 スクラッチ 藤澤勇聡(紫波総合高)

馬術 成年男子 ダービー決勝 菅原権太郎(日本大(職))

７位 ウエイトリフティング 少年男子 +102㎏級クリーン＆ジャーク 滝口雅之(水沢高)

ラグビーフットボール 少年男子 15人制

なぎなた 少年女子 試合

８位 陸上競技 少年男子 共通走高跳 畑周(葛巻高)

ウエイトリフティング 成年男子 67kg級スナッチ 内村湧嬉(久慈工高(教))

ウエイトリフティング 少年男子 +102㎏級スナッチ 滝口雅之(水沢高)

ウエイトリフティング 少年男子 +102㎏級トータル 滝口雅之(水沢高)

阿部圭吾(不来方高)

瀬川羽瑠(不来方高)

阿部圭吾(不来方高)

瀬川羽瑠(不来方高)

カヌー 少年男子 SPカナディアンペア500ｍ

カヌー 少年男子 SPカナディアンペア200ｍ

本大会 冬季大会

種別 種別

ボート成年男子シングルスカル 優勝 菅原陸翔 

ボクシング成年男子ミドル級 優勝 鳥谷部魁（左） 
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