氏名

田中ゆかり(West Wakka AC)

三ケ田泰良(JR盛岡スキークラブ)

村竹啓恒(シリウスEHC)

芝草陽祐(盛岡工高(職))

松井大和(シリウス)

八幡和樹(山金組)

永井健弘(盛岡市役所)

永井健弘(盛岡市役所)

村竹啓恒(シリウスEHC)

三浦陽(盛岡工高)

熊谷萌 (山梨学院大)

# 第77回国民体育大会の岩手県選手団の派遣状況及び結果について

## 大会概要

	スケート・アイスホッケー競技会	スキー競技会	本会期		
	(いちご一会とちぎ国体冬季大会)	(美の国あきた鹿角国体2022)	(いちご一会とちぎ国体)		
<u> </u>	令和4年1月24日(月)~30日(日)	令和4年2月17日(木)~20日(日)	令和4年10月1日(土)~11日(火)		
会期	行和4年1月24日(月)~30日(日)	□ 元和4年2月17日(水)~20日(日)	※会期前9月10日(土)~19日(月)		
会場	栃木県日光市	秋田県鹿角市	栃木県宇都宮市 他		
пн	竹田 浩久(たけだ ひろひさ)	山本 進(やまもと すすむ)	達増 拓也 (たっそ たくや)		
団長	岩手県スケート連盟会長	(一財)岩手県スキー連盟会長	(公財)岩手県体育協会会長		
参加数	54名	67名	492名		
<b>沙川</b>	内訳:選手·監督45名,本部役員9名	内訳:選手·監督57名,本部役員10名	内訳:選手·監督465名,本部役員27名		

# 2 第 77 回国民体育大会本県総合成績

#### (1) 本県総合成績結果

天皇杯順位(男女総合) **847. 5点 第30位** (前回 850. 0点 第31位) 皇后杯順位(女子総合) **559.0点 第28位**(前回 507.0点 第31位)

### (2) 本県総合成績 (天皇杯) の推移

	68回 H25	69回 H26	70回 H27	71回 H28	72回 H29	73回 H30	74回 H31	75回 R02	76回 R03	77回 R04
得点	943	807. 5	1099	1925	1126	939. 5	850	7元 廿日	中止	847. 5
順位	23位	37位	16位	2位	14位	24位	31位	延期		30位

## (3) 総合成績(天皇杯)上位8都府県順位,東北6県順位

ήνĊ	。口 八八川		101的水坝区, 朱礼	ロボミ	L		
	上位8都府県			東北6県			
	1位:	東京都	(2436点)	27位:	宮城県	(886.5点)	
	2位:	栃木県	(2270.5点)	30位	岩手県	(847.5点)	
	3位:	埼玉県	(1932. 5点)	31位	秋田県	(840.5点)	
	4位:	愛知県	(1766点)	40位:	山形県	(761.25点)	
	5位:	大阪府	(1737.5点)	41位:	福島県	(733点)	
	6位:	神奈川県	(1659.5点)	42位:	青森県	(727点)	
	7位:	千葉県	(1490.75点)				
	8位:	福岡県	(1380.5点)				

## 3 第 77 回国民体育大会競技成績(入賞一覧)

			本大会			
順位	競技	種別	種目	氏名 (所属)	順位	競技
1位	ボート	成年男子	シングルスカル	菅原陸翔(日本大)	2位	スケート
	ボクシング	成年男子	ミドル級	鳥谷部魁(拓殖大)		スケート
2位	陸上競技	成年男子	110mH	石川周平(富士通)	3位	スキー
	陸上競技	少年男子 A	棒高跳	菅野航太(黒沢尻工高)		スケート
	フェンシング	成年女子	フルーレ		4位	スキー
	カヌー	成年男子	SPカナディアンシングル500m	吉田俊吾(鹿屋体育大)		スキー
	カヌー	成年男子	WWカヤックシングル1500m	齋藤晶文(菱光リフト東北)		スケート
	アーチェリー	少年女子	個人	吉田光里(盛岡白百合学園高)		スケート
3位	ホッケー	成年男子	ホッケー		5位	スキー
	レスリング	少年男子	グレコローマン80kg級	前田九児(宮古商工高)		スケート
	ソフトボール	少年女子	ソフトボール		6位	スキー
	カヌー	成年女子	₩カヤックシングルスプリント	山田 茉未(紫波町体育協会)		スキー
4位	陸上競技	成年男子	300m	藤澤瑠唯(岩手大)	7位	スキー
	馬術	成年男子	総合馬術	菅原権太郎(日本大(職))		スキー
	弓道	少年女子	近的			スキー
	カヌー	成年女子	wwカヤックシングル1500m	山田茉未(紫波町体育協会)		スケート
	アーチェリー	少年女子	団体			スケート
5位	陸上競技	少年男子 A	5000m	工藤信太郎(一関学院高)		スケート
	陸上競技	少年男子 A	やり投	下村知太郎(大船渡高)	8位	スキー
	ホッケー	成年女子	ホッケー			
	ホッケー	少年男子	ホッケー			
	レスリング	少年男子	フリースタイル92kg級	伏部内皓太(種市高)		
	ハンドボール		ハンドボール			
	ハンドボール		ハンドボール			
	ソフトボール		ソフトボール			
	剣道	成年女子	団体			
	剣道	少年女子	団体			
	空手道	成年男子	形	在本幸司(ツクバ精密)		
6位	陸上競技	成年男子	10000m競歩	高橋和生(エー・ディー・ワークス)		
0 12	陸上競技	少年女子 共通		向井柚稀(盛岡市立高)		
	ウエイトリフティング	成年男子	67kg級クリーン&ジャーク	内村湧嬉(久慈工高(教))		
	自転車	女子	ケイリン	小原乃亜(八戸学院大)		
	自転車	少年男子	スクラッチ	藤澤勇聡(紫波総合高)		
	馬術		ダービー決勝			
7 14		成年男子		菅原権太郎(日本大(職))		
1 11/2	ウエイトリフティング	少年男子	+102kg級クリーン&ジャーク	滝口雅之(水沢高)	Ī	
	ラグビーフットボール	少年男子	15人制			
0.11:	なぎなた	少年女子	試合	Im E2 (#1)/(#1)		
8位	陸上競技	少年男子 共通		畑周(葛巻高)		
	ウエイトリフティング	成年男子	67kg級スナッチ	内村湧嬉(久慈工高(教))		
	ウエイトリフティング	少年男子	+102kg級スナッチ	滝口雅之(水沢高)		
	ウエイトリフティング	少年男子	+102kg級トータル	滝口雅之(水沢高)		
	カヌー	少年男子	SPカナディアンペア500m	阿部圭吾(不来方高) 瀬川羽瑠(不来方高)		
	カヌー	少年男子	SPカナディアンペア200m	阿部圭吾(不来方高)		
	~~	シヤカ丁	DI A 1 1 4 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	瀬川羽瑠(不来方高)		



冬季大会

スピード500m

成年女子 B 5kmクラシカル

成年男子 B コンバインド

成年男子 C 5kmクラシカル

スピード2000mR

スピード1000m

∨∃ — ト1000m

スピード2000mR

スピード500m

コンバインド

ショート500m

スピード500m

スピード2000mR

クロスカントリーリレー

クロスカントリーリレー

スペシャルジャンプ

種目

成年男子 B ジャイアントスラローム 宮本慎矢(三田商店)

種別

成年女子

成年女子

成年男子

成年男子

成年男子

成年男子 B

成年男子 B

少年男子

成年男子

少年女子

成年男子 A

ボート成年男子シングルスカル 優勝 菅原陸翔



ボクシング成年男子ミドル級 優勝 鳥谷部魁(左)